**Esamenul de primire se va ținea în 30 August și în 1 September st. v.**

Notă. — Școlarii, cari vin dela un institut, unde în gimnasiul superior nu s'a propus limba grecească, au să fie supuși la un examen de primire din limba greacă.

Brașov, 13/25 August 1897.

Direcțiunea școalelor medii gr. or. rom.

Varietăți

Regele Carol al României la Constantinopol.

După cum aduc veste unele ziare, regele Carol al României va face în curând vizită Sultanului. Pentru primirea regelui se fac mari pregătiri în palatul Ildiz al sultanului.

Reformații și neconfesionalismul.

5. Lemne de foc numai pentru învățătoriu 24 metrii.
6. Cortel în edificiul școalei și grădină de 800^o□

Reflectanții sunt poftiți ași trimite recursele lor instruate conform dispoșițiunilor în vigoare la Prea

On. oficiu protopresbiteral în Caransebeș până la
terminul indicat.

Postere în 6/18 August 1897.

1—3 [63]

Comitetul parohial.

În conțelegere cu protopresbiterul tractual.

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc la
școala confesională gr. or. română din **Uzdin** (Ozora)
protopresbiteratul Panciovei, se escrie concurs cu
termiu de 30 de zile dela prima publicare.